
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI N. 35 
SISTEMI PENSILI PER LE NECESSITA’ DEL NUOVO OSPEDALE PER UN IMPORTO € 1.400.206,20 IVA INCLUSA 
–– INDIZIONE –- DGR XII/862/2023 - CUP C44E23000190002 (ATTI 1.6.03/2024-90).  

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che con decreto regionale n. 17726 del 29/11/2018 la Direzione Generale Welfare ha approvato 
il II° Atto integrativo all’Accordo di programma che prevedeva la riqualificazione dell'area Ospedale Maggiore 
Policlinico, Mangiagalli e Regina Elena e, in particolare, la realizzazione del Central Building; 

TENUTO CONTO che: 

− con D.G.R. n. XII/862 del 08/08/2023 avente oggetto “Determinazioni in ordine agli investimenti in ambito 
sanitario per l’esercizio finanziario 2023 – ulteriori determinazioni in attuazione della Deliberazione di 
Giunta regionale n. XI/7758/2022. Stanziamento contributi” sono state individuate le priorità relative 
all’utilizzo dell’ulteriore quota di risorse integrative per investimenti sanitari a valere sull’esercizio 
finanziario 2023 previste in sede di assestamento di bilancio nel Progetto di legge n. 20 «Assestamento al 
bilancio 2023-2025 con modifiche di leggi regionali»; 

− con la suddetta D.G.R. sono stati individuati, tra gli altri, gli interventi ed obiettivi prioritari di cui all’ambito 
A) “Integrazione e completamento di opere già previste nella programmazione regionale in Accordi di 
Programma, Accordi di Programma Quadro e specifici programmi di investimento, per un importo di € 
32.000.000,00, da destinare in via prioritaria ad alcuni interventi strategici tra cui rientra il seguente  
“Integrazione dotazioni tecnologiche e apparecchiature nell’ambito dell’intervento di “Realizzazione 
central building per la riqualificazione dell'area Ospedale Maggiore Policlinico, Mangiagalli e Regina 
Elena”, della Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico Milano, in corso di realizzazione, 
per l’importo di € 14.000.000,00””, vincolato nelle finalità ed importo alla presentazione di idonea 
documentazione, da inviare alla D.G. Welfare entro 45 giorni dall’approvazione del suddetto 
provvedimento; 

 
PRESO ATTO che, in riscontro alla nota prot. G1.2023.0033341 del 23/08/2023 della Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia, con decreto del Direttore Generale n. 2540 del 10/10/2023 sono stati 
approvati il “Documento di fattibilità” e la “Scheda tecnica” relativi alla proposta di intervento in oggetto; 

DATO ATTO che con il decreto regionale n. 17862 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Assegnazione ed 
impegno di euro 55.000.000,00 in attuazione alla DGR n. 862 del 08/08/2023 relativa agli investimenti in 
ambito sanitario per l’esercizio 2023”, la Direzione Generale Welfare ha assunto impegni nei confronti dei 
beneficiari con imputazione ai capitoli e agli esercizi indicati attestando la relativa esigibilità della 
obbligazione nei relativi esercizi di imputazione, assegnando in particolare alla Fondazione l’importo di € 
14.000.000,00; 

VISTA la nota inviata a mezzo PEC il 18/12/2023 (ID 51622) dal Dirigente dell’U.O. Risorse Strutturali e 
tecnologiche della Direzione Generale Welfare che chiede che l’intero progetto finanziato venga sottoposto 
per approvazione a Direzione Generale Welfare inoltrando quindi le documentazioni descritte nella nostra 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 724 del 08/03/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

stessa, in accordo a quanto previsto dalle  linee guida per l'attuazione degli investimenti in Sanità approvate 
con decreto DG Welfare n. 19173 del 30/12/20, nel caso di progetti di arredi e attrezzature di importo 
superiore ai 3.000.000 di euro; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 319 del 08.02.2024 che approva il progetto relativo all’intervento 
di cui sopra, trasmesso alla competente Unità Organizzativa in data 10/02/2024 (prot. 6016-U); 
 
RILEVATO che all’interno di suddetto progetto sono inclusi i seguenti interventi: 

− Pensili per 25 posti letto adulti di Terapie intensive, Cardiorianimazione e Terapia intensiva Cardiologica 
da installare presso Padiglione Sforza Blocco Nord, primo piano  

 

− Pensili per 10 posti letto di Terapia Intensiva Pediatrica da installare presso Padiglione Sforza Blocco Sud, 
piano zero 
 

per un totale di n. 35 sistemi pensili per 35 posti letto intensivi per il padiglione Sforza (Central Building); 
 
 
PRESO ATTO che, per l’appalto in argomento, il quadro economico generale dell’intervento di acquisizione 
dei pensili è il seguente: 

A IMPORTI FORNITURE   

a1 Importo stimato per la fornitura di n. 35 sistemi pensili € 1.142.000,00 

a2 Oneri per la sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso € 5.710,00 

  TOTALE (A):  € 1.147.710,00 

B ALTRI ONERI  

b1 IVA apparecchiature 22%  € 251.240,00 

b2 IVA oneri per la sicurezza 22% € 1.256,20 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B):  € 252.496,20 
     

  TOTALE COMPLESSIVO (A+B):  € 1.400.206,20 

 

CONSIDERATO che la per l’aggiudicazione della presente fornitura la SC Ingegneria Clinica ha individuato la 
necessità di svolgere apposita procedura concorsuale ad evidenza pubblica, mediante l’istituto giuridico della 
procedura aperta, avendo stimato un costo da porre a base d’asta, per la fornitura di n. 35 sistemi pensili per 
le necessità del Nuovo Building,  € 1.147.710,00 oltre IVA 22% di cui € 5.710,00 oltre IVA 22%, attribuiti 
all’anno 2024, imputabili ai costi della sicurezza derivanti da interferenza, ex d.lgs. n. 81/2018, per un importo 
complessivo IVA 22 % inclusa pari a € 1.400.206,20; 

RICHIAMATO l’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, che prevede l’istituto giuridico della procedura aperta, con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in relazione al miglior rapporto 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

qualità/prezzo, con riserva di non procedere all’aggiudicazione - art. 107, comma 3, - qualora nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e consentendo, altresì, l’aggiudicazione 
anche in caso di una sola offerta valida;  

DATO ATTO che la SC Ingegneria Clinica di questa Fondazione IRCCS ha predisposto i documenti necessari 
per lo svolgimento della procedura concorsuale di cui trattasi, ai sensi dell’art. 82 del d.lgs. 36/2023, e 
precisamente: 

- disciplinare di gara, 
- capitolato speciale d’appalto, 
- capitolato tecnico; 
- condizioni contrattuali proposte; 
 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura, conformemente a quanto previsto dall’art. 110 del d.lgs. 
n. 36/2023 ss. mm. ii., sarà subordinata alla verifica dell’eventuale anomalia dell’offerta e della congruità 
della stessa; 

DATO ATTO: 

− che è prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari pubblici facenti parte 
del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in misura non superiore al 100% 
del valore delle apparecchiature, oggetto della presente procedura, per un periodo massimo di 36 mesi 
dalla data di aggiudicazione per un importo massimo pari a € 1.147.710,00 (IVA 22% esclusa);  

− che è prevista una clausola estensiva ai sensi dell’art. 120 comma 10 del d.lgs 36/2023 del 100% per un 
periodo di 36 mesi per un importo pari a € 1.147.710,00 (IVA 22% esclusa) durante il quale il contraente 
è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle 
condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante; 

− che gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ex d.lgs. n. 81/2018, sono stimati essere pari a € 5.710,00 (IVA inclusa); 

− che in funzione delle suddette voci il valore stimato dell’appalto dichiarato sulla piattaforma ANAC è pari 
ad € 3.443.130,00, pertanto, ai sensi della Delibera ANAC 19 dicembre 2023 recante “Attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, il valore della 
contribuzione CIG è pari a € 660,00 per la Fondazione IRCCS e a € 165,00 per gli operatori economici 
partecipanti;  

− che per eventuali imprevisti ai quali la Stazione Appaltante si riserva di ricorrere qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni è necessario far 
riferimento al quadro economico generale; 

 
ACCERTATO che, come risulta dalla pagina riepilogativa del relativo sito web istituzionale dalla Soc. Consip 
S.p.A., alla data odierna non sono attive convenzioni, aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento, né contratti stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA); 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

RICHIAMATO quanto previsto dall’allegato n. 10 denominato “Area investimenti, acquisti e internal auditing” 
della deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. IX/1827 del 31 gennaio 2024 "Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative, sulla base delle quali verrà espletata la presente procedura 
concorsuale: 

− legge n. 241 del 07.08.1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”); 

− legge regionale Lombardia n. 14 del 19.05.1997, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, relativo 
alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e l’utilizzo di 
infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

− d.P.R. 445 del 28.12.2000 (“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”); 

− d.lgs. n. 231 del 8.06.2001, (“Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle 
società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’art. 11 della legge n. 300 del 
29 settembre 2000”). 

− d.lgs. n. 196 del 30.6.2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), così come modificata dal 
d.lgs. n. 101 del 2018; 

− d.lgs. n. 82 del 07.03.2005 (“Codice dell’amministrazione digitale)”; 

− legge regionale Lombardia n. 33 del 28.12.2007, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, 
relativo all’utilizzo della piattaforma Sintel; 

− d.lgs. n. 159 del 6.09.2011, (“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia”); 

− legge n. 190 del 6.11.2012, (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”); 

− d.lgs. n. 33 del 14.3.2013, (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”);  

− linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in economia 
e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di necessità ed 
urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate con 
determinazione n. 217 del 30.01.2015.  

− d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, (“Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge n. 78 del 
21.06.2022 recante delega al governo in materia di contratti pubblici; 
 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

DATO ATTO che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, nella misura prevista per la 
fase di programmazione, affidamento ed esecuzione per la fornitura di n. 35 sistemi pensili per il Nuovo 
Building, è stata annotata dalla SC Economico Finanziaria alla specifica voce di bilancio, per la successiva 
rendicontazione ai competenti uffici di Regione Lombardia, per un importo pari a € 5.090,84; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

ACCERTATO che, come da rapporti della SC Economico Finanziaria, il costo presunto derivante dalla fornitura 
di n. 35 sistemi pensili per il Nuovo Building ammontante a € 1.147.710,00 oltre IVA 22%, pari a € 
1.400.206,20 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature sanitarie), con 
impegno n. 2024000804 di cui agli specifici fondi derivanti dalla DGR XII/862/2023 - CUP C44E23000190002; 

DATO ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto sarà l’ing. Silvia D’Ambrosio, collaboratore tecnico-
professionale presso la SC Ingegneria Clinica; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dall’ing. Katiuscia Carota che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, Responsabile Unico del Progetto, 
ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di dare atto che alla data odierna non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) aventi per oggetto forniture 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

2. di indire, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi della normativa ivi richiamata, procedura aperta 
per la fornitura di n. 35 sistemi pensili per le necessità del Nuovo Ospedale, attraverso l’utilizzo di 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate ai  sensi della normativa di riferimento richiamata 
in parte motiva, per una spesa presunta di € 1.147.710,00 oltre IVA con aggiudicazione a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), previa verifica della 
rispondenza di quanto proposto rispetto a quanto richiesto, riservandosi l’applicazione dell’art. 107, 
comma 3 del d.lgs. 36/2023 del medesimo decreto legislativo. qualora nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

3. di approvare l’importo complessivo posto a base d’asta di € 1.147.710,00 oltre IVA 22%, pari ad € 
1.400.206,20 IVA compresa; 

4. di dare atto che è prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari pubblici 
facenti parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in misura non 
superiore al 100% del valore dell’apparecchiatura in oggetto, per un periodo di 36 mesi dalla data di 
aggiudicazione; 

5.  di dare atto che il valore stimato dell’appalto in oggetto, comprendente la clausola di adesione ex post 
del 100%, la facoltà di estensione del 100% del contratto è pari a € 3.443.130,00 IVA 22% esclusa; 

6. di dare atto che l’aggiudicazione della fornitura oggetto della procedura sarà subordinata alla verifica 
dell’eventuale anomalia dell’offerta e della congruità della stessa, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 110 del d.lgs. n. 36/2023; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

6 
 

7. di svolgere la presente procedura concorsuale mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente dell’art. 
62 comma 5 lett e) del d.lgs. n. 36/2023, e di utilizzare modalità di comunicazione in forma elettronica, 
ai sensi dell’art. 56 del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”, messo a disposizione da ARIA 
S.p.A. ai sensi della legge regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della 
legge regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter ed inoltre ai sensi delle 
disposizioni impartire da ANAC (nuovo bando tipo n. 1/2023); 

8. di riservarsi, in ossequio a quanto disposto dall’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, l’adozione di apposito 
provvedimento per la nomina della commissione preposta all’esame qualitativo di quanto proposto 
dalle ditte concorrenti rispetto a quanto richiesto nella documentazione di gara, dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;  

9. di autorizzare le pubblicazioni del formulario sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici ai sensi 
dell’arti. 84 e 85 del d.lgs 36/2023 e sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS, ai sensi dell’art. 85 del 
d.lgs 36/2023;  
 

10. dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, nella misura 
prevista per la fase di programmazione, affidamento ed esecuzione per la fornitura di n. 35 sistemi 
pensili per il Nuovo Building, è stata annotata dalla SC Economico Finanziaria alla specifica voce di 
bilancio, per la successiva rendicontazione ai competenti uffici di Regione Lombardia, per un importo 
pari a € 5.090,84; 

11. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto sarà l’ing. Silvia D’Ambrosio, collaboratore 

tecnico-professionale presso la SC Ingegneria Clinica; 

12. di dare atto, che in funzione del valore stimato dell’appalto dichiarato sulla piattaforma ANAC, ai sensi 
della Delibera ANAC 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, il valore della contribuzione CIG è pari a € 660,00 per la 
Fondazione IRCCS e a € 165,00”; 

13. di dare atto, che il costo presunto derivante dalla fornitura di n. 35 sistemi pensili per il Nuovo Building 

ammontante a € 1.147.710,00 oltre IVA 22%, pari a € 1.400.206,20 IVA compresa, è stato registrato a 

carico del conto 020410 (apparecchiature sanitarie), con impegno n. 2024000804 di cui agli specifici fondi 

derivanti dalla DGR XII/862/2023 - CUP C44E23000190002; 

14. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 

provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE 2024 in quanto trattasi di acquisto di cespiti 

ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto dalla sua fonte di finanziamento; 

15. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 

3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 

dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

16. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n.23/2015); 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

7 
 

17. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 

 


